
  

Il Ministro della cultura 
 

RIMODULAZIONE  

CONTENIMENTO DELLA SPESA PER LE AUTOVETTURE - ANNO 2023 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante <Istituzione del Ministero 

per i beni e le attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59=; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante <Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche=; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

recante <Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance=; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante <Legge di contabilità e finanza 

pubblica=; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante <Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025=; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata 

disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero 

della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della 

cultura, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con la quale sono stati 

individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri 

alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 
13 gennaio 2023, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 

2023, emanata dal Ministro in data 30 marzo 2023 e registrata dalla Corte dei Conti in 

data 3 maggio 2023, al n. 1304; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 12 gennaio 2023 con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo 



  

Il Ministro della cultura 
 

stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2023, in conformità 
all’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 35 del 25 gennaio 2023, registrato dall’Ufficio centrale 
del bilancio in data 30 gennaio 2023, concernente l’affidamento della gestione unificata 
di spese a carattere strumentale, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 
1997, n. 279, e successive modificazioni, per l’anno finanziario 2023; 
 

VISTO l’articolo 6, comma 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che stabilisce che, a decorrere 

dall’anno 2011, la spesa annua delle amministrazioni pubbliche per <noleggio e 

manutenzione autovetture= non deve essere superiore all’80 per cento della spesa 
sostenuta nel 2009; 

 

VISTO l’articolo 1, comma, 2, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, che stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche che non abbiano provveduto al censimento permanente delle autovetture di 

servizio non possono effettuare spese di ammontare superiore al 50 per cento del limite 

di spesa previsto per l’anno 2013; 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto al censimento suddetto e 

al monitoraggio periodico dei costi attraverso le comunicazioni nel portale di Formez 

PA presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

 

VISTO l’articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 come sostituito dall'articolo 15, comma 1, del decreto legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

in cui si stabilisce che non si possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per 

cento della spesa sostenuta nell’anno 2011 per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e 

l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi; 

 

VISTO l’articolo 15, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in cui è indicato il numero massimo, 

non superiore a cinque, per le auto di servizio di cui può disporre ciascuna 

Amministrazione centrale dello Stato; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2014, recante 

<Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di 

servizio con autista adibite al trasporto di persone=; 
 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dai Segretari regionali di questo Ministero 

di svolgere attività di tutela del patrimonio culturale dello Stato, come previsto 

dall’articolo 9 della Costituzione e dal Codice dei beni culturali e del paesaggio con le 

relative attività ispettive, dislocato su tutto il territorio nazionale, anche in siti 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART17


  

Il Ministro della cultura 
 

archeologici e cantieri difficilmente o affatto raggiungibili senza l’uso di un’autovettura, 
in quanto non serviti da un’adeguata rete di mezzi pubblici;  
 

CONSIDERATO che il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 

settembre 2014 è riferito alle autovetture con autista per il trasporto delle persone e che, 

invece, le autovetture necessarie ai Segretariati regionali servono anche per il trasporto 

di materiali e strumenti di lavoro e, pertanto, sono da considerarsi al di fuori dei limiti in 

esso espressi; 

 

CONSIDERATO che gli impegni di spesa per <noleggio e manutenzione autovetture= 
assunti nell’esercizio 2011 ammontano complessivamente a euro 633.814,86; 

 

ATTESO pertanto che il limite di spesa per <noleggio e manutenzione autovetture=, per 
l’anno 2023, è determinato in euro 190.144,46, pari al 30 per cento della spesa sostenuta 

nell’anno 2011; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 64 del 10 febbraio 2023 recante <CONTENIMENTO 

DELLA SPESA PER LE AUTOVETTURE - ANNO 2023= che ha stabilito, tra gli altri, il 
limite di spesa per <noleggio e manutenzione autovetture= per l’anno 2023 per l’importo 
di € 3.000,00 sul cap. 5650 <spese per acquisto di beni e servizi= afferente al Centro di 

responsabilità amministrativa 19 – Direzione generale Musei; 

 

VISTA la nota prot. 25921 del 26 luglio 2023 con cui la Direzione generale musei ha 

richiesto, per le motivazioni ivi rappresentate, la rimodulazione del suddettolimite 

relativo alla spesa per autovetture per il corrente anno per l’importo complessivo di € 
16.000,00; 

 

VISTA la nota prot. 26041 del 26 luglio 2023 con la quale il Segretariato generale ha 

espresso parere positivo per una rimodulazione in diminuzione dal limite previsto in 

relazione al capitolo 2060 <spese per il funzionamento dei Segretariati regionali= 
afferente al Centro di responsabilità 2 – Segretariato generale; 

  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla rimodulazione del limite di 

spesa per le autovetture per l’anno 2023, mediante la riduzione del limite assegnato al 

Segretariato generale sul capitolo 2060 <spese per il funzionamento dei Segretariati 

regionali= per un importo pari a € 13.000,00 e, corrispondentemente, l’aumento di pari 
importo del limite assegnato alla Direzione generale musei sul capitolo 5650 <spese per 

acquisto di beni e servizi=; 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il Ministro della cultura 
 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

1. Il limite di spesa di cui all’articolo 1 del decreto ministeriale 10 febbraio 2023, Rep. 

n. 64, pari a euro 190.144,46 per l’anno 2023 da utilizzare per il noleggio o leasing 

di autovetture e di tutti gli oneri ad esse relativi oltre che all’acquisto di buoni taxi, è 
rimodulato mediante la riduzione del limite assegnato al Segretariato generale sul 

cap. 2060 <spese per il funzionamento dei Segretariati regionali= per un importo 

pari a € 13.000,00 e, corrispondentemente, l’aumento di pari importo del limite 

assegnato alla Direzione generale musei sul capitolo 5650 <spese per acquisto di 

beni e servizi=, che è pertanto determinato in complessivi € 16.000,00, come 

indicato nella tabella A allegata al presente decreto. 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

Roma, 4 agosto 2023 

 

 

 

 

IL MINISTRO 

 



Ministero della cultura
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

TABELLA A

LIMITI DI SPESA 2023 PER AUTOVETTURE

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO 

LEGGE DI BILANCIO 

2023

LIMITI 2023

35.000,00 77.000,00

1050 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 35.000,00

10.000,00 13.000,00

1292 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 10.000,00

1.010.160,00 55.644,46

2060 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SEGRETARIATI REGIONALI 1.010.160,00

6.293,00 1.500,00

3030 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

3060 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 6.293,00

8.000,00 8.000,00

3530 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 8.000,00

0,00 0,00

6530 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

8.000,00 8.000,00

6030 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 8.000,00

0,00 0,00

1806 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

2020 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

0,00 0,00

2520 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

1.500,00 1.500,00

4820 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.500,00

13.000,00 16.000,00

5650 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 13.000,00

0,00 0,00

5720 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00

7.500,00 6.500,00

4050 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.452,00

4550 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 6.048,00

10.000,00 3.000,00

1720 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 10.000,00

TOTALE GENERALE 1.109.453,00 190.144,46

21_Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio

23_Direzione generale Sicurezza del patrimonio culturale

15_Direzione generale Bilancio

17_Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali

18_Direzione generale Creativita' contemporanea

19_Direzione generale Musei

20_Direzione generale Organizzazione

11_Direzione  generale Cinema e audiovisivo

1_Gabinetto e Uffici di diretta Collaborazione all'opera del Ministro

2_Segretariato Generale 

5_Direzione  generale Archivi

6_Direzione  generale Biblioteche e diritto d'autore

8_Direzione  generale Spettacolo

Segretariati regionali


		2023-08-04T12:35:10+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-08-04T15:22:32+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




